Folha nlESTADO DO MARANHÃOPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO -  MArProcesso n° Á flA~ ojOlPCNPJ: 01.597.629/0001-23 GESTÃO 2021 A 2024 Rubrica

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023

O Prefeito Municipal de São João do Paraiso - MA, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico n° 002/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o objeto do presente processo licitatório as
empresas: BRUNA ALVES DE SOUZA inscrita no CNPJ/MF sob n° 26.176.661/0001-66,
vencedora com proposta apresentada no valor total: R$ 40.745,00 (quarenta mil setecentos e
quarenta e cinco reais), a empresa L pires de Sousa comercio e empreendimentos inscrita no
CNPJ/MF sob n° 4.793.347/0001-43, vencedora com proposta apresentada no valor total : R$
2 371,00 (dois mil trezentos e setenta e um reais), a empresa: MAIS ESPO R TE  COMERCIO
DE ARTIGOS ESPO RTIVO S LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n° 47.484.691/0001-00, vencedora
com proposta apresentada no valor total : R$ 32.454,25 (trinta e dois mil quatrocentos e
cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), a empresa RBM ESPO R TES  LTDA
inscrita no CNPJ/MF sob n° 45.819.743/0001-26, vencedora com proposta apresentada no valor
total : R$ 1.592,00 (um mil quinhentos e noventa e dois reais), a empresa RVL COMERCIO
DE MATERIAIS E SERV IÇO S LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n° 31.315.649/0001-25,
vencedora com proposta apresentada no valor total: R$ 1.615,00 (um mil seiscentos e quinze
reais) e a empresa W PPT CO N FECCO ES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n° 45.438.114/0001- 56, vencedora com proposta apresentada no valor total : R$ 4.924,00 (quatro mil novecentos
e vinte e quatro reais). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por
item. O pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram-se, com vistas
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias uteis no horário de
expediente da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso -  MA ou poderão ser consultados
por meio digita! pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:
https://www.saoioaodoparaiso.ma.gov.br ou no site do portal de compras públicas:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Considerando que o critério de julgamento foi por
menor preços por item.

São João do Paraiso - MA, 24 de janeiro 2023.

Prefeito Municipal

Rua Marcos Silva -  CEP: 65973-000 - Centro -  São João do Paraíso/MA

https://www.saoioaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

A h D: A RIO O FO U  .
m  d o s  m u n ic íp io sr : C í  • -‘í o

SãO LUÍS, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * Ne 3030
ISSN 2763-860X

3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.09.04.122.06.2.038 - Manut. Func. Ativ Sec Esporte, Lazer e Cultura
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

03.10.10.301.05.2.048 - Manut. Func. Das Atividades da Saúde
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

03.10.10.301.05.2.092 - Manut das Unidades Basicas de Saúde
3390.39.00 - Outros Ser. Terc. Pessoa Jurídica

04.11.08.244.08.2,059 - Manut. Fundo Munic. Assistência Social
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

05.12.12.361.04.2.042 - Manut. Ensino Fundamental - FUNDEB 40%
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

CONTRATADA: A P F GUIMARAES-ME, inscrita o CNPJ sob n°
11.602.070/0001-36
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como o objeto alterar as
CLÁUSULAS: CLÁUSULA VI - DO PRAZO DE VIGÊNCIA e CLÁUSULA
VII - DO VALOR CONTRATUAL.
BASE LEGAL: Lei Federai nB. 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023.
ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR
(CONTRATANTE) E ANA PATRÍCIA FERREIRA GUIMARÃES
(CONTRATADA)

Folha rr____
Hugo Ribeiro Cardoso n
presidente da CPL Processo nr

Rubrica___

________

Publicado por: HUGO RIBEIROVMDOSU
Código identificador: Cbb27bl03e3612ac2f4a002c9acfb0f8

DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2023.

ASSIN AM : LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR
(CONTRATANTE) E COSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI
(CONTRATADA).

|São Domingos do Azeitão - MA, 09 de janeiro de 2023.

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 849fe8fc9fabafel27209db71a70fa26

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N- 009/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO - MA
CONTRATADA: NEURI JOSE RELL-ME, inscrita o CNPJ sob n"
07.569.278/0001-23
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como o objeto alterar as
CLAUSULAS: CLÁUSULA VI - DO PRAZO DE VIGÊNCIA e CLÁUSULA
/II - DO VALOR CONTRATUAL.
BASE LEGAL: Lei Federal nB. 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023.
ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR
(CONTRATANTE) E NEURI JOSE RELL (CONTRATADA)

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 3e40033b23aba4039f06e62f04cc2400

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne 008/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 PORTAL
DE COMPRAS PUBLICAS.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 PORTAL
DE COMPRAS PUBLICAS.
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, com sede na Rua
Marcos Silva - CEP: 65973-000 - Centro - São João do Paraíso/MA,
através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria 109/2021 de
28 de maio de 2021, torna público que, com base na Lei Federal n°
10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 029/2020, Lei.
n° 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 032/2020 e demais normas atinentes à espécie,
realizará às 08:00hs do dia 08 de fevereiro de 2023, a licitação na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do Tipo Menor Preço, Por
Item, OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de
empresa comercial para aquisição de gêneros alimentícios em geral, de
interesse de diversas secretarias do Município de São João do Paraíso-
MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2S a 6S feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás
13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço
eletrônico no site: http:// www.sãojoãodoparaíso.ma.gov.br ou no site
do P O R T A L  DE C O M PR A S P U B L IC A S :
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço. São João do Paraíso (MA), 23 de janeiro
de 2023. ILTON RODRIGUES DE SOUSA Pregoeiro Municipal.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 05987ac5ec54e490fa8a3820d951c42d

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Na
002/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Na
002/2023
O Prefeito Municipal de São João do Paraiso - MA, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de
adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2023
e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal na
8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o objeto do presente
processo licitatório as empresas: BRUNA ALVES DE SOUZA inscrita no
CNPJ/MF s o b ' 26.176.661/0001-66, vencedora com proposta
apresentada no valor total: RS 40.745,00 (quarenta mil setecentos e
quarenta e cinco reais), a empresa L pires de Sousa comercio e
empreendimentos inscrita no CNPJ/MF sob ne 4.793.347/0001-43,
vencedora com proposta apresentada no valor total: R$ 2.371,00 (dois
mil trezentos e setenta e um reais), a empresa: MAIS ESPORTE
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob na
47.484,691/0001-00, vencedora com proposta apresentada no valor

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

-'.s m i ,*íA h 10 C jrli,iA l..
f  DOS MUNICÍPIOS SãO LUÍS, QUINTA * 26 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * NS 3030

ISSN 2763-860X

total : RS 32.454,25 (trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e vinte e cinco centavos), a empresa RBM ESPORTES
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n« 45.819.743/0001-26, vencedora com
proposta apresentada no valor total : R$ 1.592,00 (um mil
quinhentos e noventa e dois reais), a empresa RVL COMERCIO DE
MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob ns
31.315.649/0001-25, vencedora com proposta apresentada no valor
total : Rs 1.615,00 (um mil seiscentos e quinze reais) e a empresa
WPPT CONFECCOES LTDA in sc rita  no.CNPJ/M F sob n2
45.438:114/0001-56, vencedora com proposta apresentada no valor
total : RS 4.924,00 (quatro mil novecentos e vinte e quatro reais).
Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item.
O pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram-se,
com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta
publicação, nos dias uteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de São João do Paraíso - MA ou poderão ser consultados por
meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br ou no site do portal de
compras públicas: https://www.portaidecompraspubiicas.com.br.
Considerando que o critério de julgamento foi por menor preços por
item.
São João do Paraiso - MA, 24 de janeiro 2023.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: a265cecal268577bd5c6d5db26823c9e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

através da Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE:
Thuany Costa de Sá Gomes - Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: FUTURA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ:
35.098.235/0001-42. OBJETO: Contratação de empresa para a
prestação de serviços de limpeza pública urbana no Município de São
João dos Patos/MA. VALOR TOTAL: R$ 431.991,29 (Quatrocentos e trinta
e um mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e nove centavos),
aproximadamente 24% do contrato inicialmente pactuado. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31/03/2023. AMPARO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea "b", § I o,
da Lei n.s 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 24/01/2023; FORO: Comarca
de São João dos Patos/MA. Thuany Costa de Sá Gomes» Sgf.retSria
Municipal de Administração. Folha n :_______&

Publicado por: LOURDES it / f f i i tÃ fà t tD ES déÁ tCA N TE
Código identificador: 703966F?<s&m9ca2b49a794192ddal 6

ERRATA DO TERMO DE RAT1FICAÇAO DA DISPENSA DE
LICITACÃO NS A009/2023

Errata do TERMO DE RATiFICAÇÃO da Dispensa de Licitação n2
A009/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 09 de
janeiro de 2023, pág. 178. Pelo presente instrumento, o município de
São João Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito
no CNPJ no na 06.089.668/0001-33, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Kairo Coelho de Sousa
Corrêa, Secretário Municipal de Saúde, celebra-se o presente
instrumento para que se faça constar: Onde se lê: Processo
Administrativo: R$ 27.840,00 (Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta
reais) Leia-se: R$ 31.248,00,00 (Trinta e um mil, duzentos e quarenta
e oito reais).

AVISO EXTRATO DE CONTRATO Nc PE061.0G1/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO N.s 061/2022

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: a435d6d72450a8f02d7497a788b04f08

EXTRATO DE CONTRATO N° PE061.001/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO N.s 061/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através
da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ (MF) sob
o n2 17.550.509/0001-00, neste ato representado pela Secretária
Municipal de Assistência Social, Sra2. Géssyka Raflégia Lima Sousa,
inscrito no CPF n2 039.041.503-08. Contratado: RODRIGUES &
RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA, in sc r ita  no CNPJ n2
17.134.601/0001-90, localizada na Av. Severo Eulálio, N9 765, Bairro
Canto da Várzea, Picos/PI - CEP: 64.600-002. representado pelo senhor:
Natanael Rodrigues de Araújo - CPF: 002.366.223-90 RG.: 2.113.095
SSP - PI. Data da Assinatura: 25 de janeiro de 2023. Valor do
contrato R$ 212.400,00 (duzentos e doze mil e quatrocentos reais),
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N.2 061/2022 - SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS. Objeto: Fornecimento de cestas básicas para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. VIGÊNCIA:
31/12/2023. Fonte  de Recurso:  PODER: 02 PODER
EXECUTIVO/ÓRGÃO: 0217 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNIDADE:
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/08 244 0015 2092 0000 -
MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS/3.3.90 32 00 - MATERIAL,
BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Géssyka Raflégia
Lima Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. São João
dos Patos - MA, 25 de janeiro de 2023.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 44359f753bd3eeca62e69bed9777446b

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO N® 003 - CONTRATO Na
120505001/2021 - TOMADA BE PREÇOS 05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ns 003 - CONTRATO N9 120505001/2021-
PROC. ADMINISTRATIVO Na 2602001/2021 - Tomada de Preços
05/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA,

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO N2 A017/2023

Errata do TERMO DE RATIFICAÇÃO da Dispensa de Licitação n2
A017/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 09 de
janeiro de 2023, pág. 181. Pelo presente instrumento, o município de
São João Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração,
inscrito no CNPJ no n9 06.089.668/0001-33, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Thuany Costa de Sá
Gomes, Secretária Municipal de Administração, celebra-se o presente
instrumento para que se faça constar: Onde se lê: Processo
Administrativo: R$ 20.244,00 (Vinte mil, duzentos e quarenta e quatro
reais) Leia-se: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: e9834c30f86cb9f280c4125e2434cc0a

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO N2 A02O/2O23

Errata do TERMO DE RATIFICAÇÃO da Dispensa de Licitação ne
A020/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 09 de
janeiro de 2023, pág. 179. Pelo presente instrumento, o município de
São João Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Educação,
inscrito no CNPJ no n2 31.342.177/0001-08, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Marianna Lyra da
Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação, celebra-se o
presente instrumento para que se faça constar: Onde se lê: Processo
Administrativo: 27.204,00 (Vinte e sete mil, duzentos e quatro reais)
Leia-se: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.portaidecompraspubiicas.com.br